
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LIDIANE ANDRADE CUNHA AMIM, Mat. 5890880/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 04/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 153704
PORTARIA N° 133 DE 03 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/74132.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUIZA MARIA ARAUJO DA COSTA, Mat. 5370760/2, 
do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 153709

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 069 /2017 – DE 07 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28731 com CID: 
21 de 17 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/94488;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RAIMUNDA SANTOS DO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 3228509 / 1 ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
PERICIA MEDICA – COPM/DSO/SEAD, 60 (sessenta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 12 de Janeiro 
de 2017 a 12 de Março de 2017. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14 de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153875
PORTARIA Nº 068 /2017 – DE 07 DE MARÇO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 184922A/1 com 
CID: L02.4 de 22 de Fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/94488;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO 
PEREIRA, Id. Funcional nº 2674 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA, lo tada na COORDENADORIA 
DE PERICIA MEDICA – COPM/DSO/SEAD, 04 (quatro) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 14 de Fevereiro 
de 2017 a 17 de Fevereiro de 2017. 
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 14 de 
Fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153759

CONTRATO
.

Contrato: 01/2017
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on- line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, 
além da cessão, em regime de comodato, de equipamentos 
telefônicos, de acordo com as especifi cações contidas no Termo 
de Referência, incluindo todo o serviço de manutenção e suporte 
técnico eventualmente necessário para estes serviços.
Fundamentação Legal: Ata de Registro de Preço nº 04/2016 
relativo ao Pregão Eletrônico SRP Nº 009/2016 – SEAD/DGL
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 

do Recurso: 04.122.1297.8338. 339039 0101.002156
Data de Assinatura: 02/03/2017
Valor do Contrato mensal Estimado: R$ 12.231,02
Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2019, considerando o Edital do 
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2016, referente ao prazo para 
instalação e ativação dos serviços que será de até 60 (sessenta) 
dias corridos contados da data de publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará.
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida nº 1970, cidade Monções.
CEP. 04.565-907 – São Paulo
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 154169

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2013
Objeto: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses
Valor Mensal: R$ 5.668,98
Vigência: 01/03/2017 A 28/02/2018
Data de Assinatura: 01/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101.006360
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
CNPJ: 03.765.290/0001-52
Endereço: Tv. Castelo Branco, Bairro: São Brás, 2121.
CEP. 66063-000 - Belém/PA  Telefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 154152
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013

Objeto: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses
Valor Mensal: R$ 8.503,47
Vigência: 01/03/2017 A 28/02/2018
Data de Assinatura: 01/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101.006360
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
CNPJ: 03.765.290/0001-52
Endereço: Tv. Castelo Branco, Bairro: São Brás, 2121.
CEP. 66063-000 - Belém/PA  Telefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 154164
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2013
Objeto: Prorrogação de Prazo pelo período de 12 (doze) meses
Valor Mensal: R$ 34.013,89
Vigência: 01/03/2017 A 28/02/2018
Data de Assinatura: 01/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339037
Fonte do Recurso: 0101.006360
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
CNPJ: 03.765.290/0001-52
Endereço: Tv. Castelo Branco, Bairro: São Brás, 2121.
CEP. 66063-000 - Belém/PA  Telefone: 9133660777
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 154005
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070 /2017 – DE 07 DE MARÇO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 28448 e CID: 
N18.0 + Z94.0 + E14 de 10 de fevereiro de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/94488;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, 
concedida através da Portaria n°. 471/2016 de 08 de setembro 
de 2016, ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. 
Funcional nº 5076129 / 1 ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tado na GERÊNCIA DE MATERIAL E COMPRAS – GMAC/SEAD, 
60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 01 de fevereiro de 2017 a 01 de abril de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de fevereiro de 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 07 DE 
MARÇO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153876
PORTARIA Nº. 071/2017 - DAF/SEAD, DE 07 DE MARÇO 
DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 

de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014;
CONSIDERANDO o teor do Processo n°2017/74386, de 
20.02.2017.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 020/2017-DAF/SEAD de 19.01.2017, 
publicado no DOE nº. 33.299 de 25.01.2017, a servidora 
BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA, Id. Funcional 
nº. 5060680/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de MARÇO 
DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 153879
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 030/2017/IOE, de 09 de março de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora Joana Cristina Pinto da Rocha 
Costa, Matrícula n.º 702285/1, para acompanhamento e 
fi scalização do contrato abaixo pormenorizado:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR 
N.º007/2017/
IOE

PARÁ 
SEGURANÇA 
LTDA

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL

R$67.427,28
DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º
001/2017/IOE
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 153733

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 084 de 08 de março de 2017
EXONERAR, o servidor MARCOS VINICIUS PEREIRA CARDOSO, 
matrícula nº 5901339/1, do cargo em comissão de Supervisor 
Administrativo, código GEP-011.2, com atuação na Agência 
Municipal do IASEP/Abaetetuba.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 
de março de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 154087

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 081 de 07 de março de 2017
DESIGNAR, a servidora NICELY PALOMA MEDEIROS SILVA DA 
SILVA, matrícula nº 5007178/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, para responder pela Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, Código GEP-DAS-011.4, por ocasião 
das férias da titular, no período de 01/03 a 30/03/2017.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 
de março de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 154124

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2017
Processo: 2017/81698
CHAMADA PÚBLICA n.º 003/2017
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.


